9. Lactantius, qui sub finem sæculi III jam floruit, de S. Cypriano refert (19): « Admodum multa conscripsit in genere suo miranda. . . erat ingenio facili, copioso, suavi, et (quæ sermonis est maxima virtus) aperto, ut discernere nequeas utrum ornatior in loquendo, an facilior in explicando, an potentior in persuadendo quisquam fuerit. Similiter sæculo IV S. Hieronymus (20) S. Cypriano celebravit ut eloquentissimum; et alibi (21) ait: « Beatus Cyprianus instar fontis purissimi dulcis inedit et placidus. »

1364 10. Nullatenus satisfacit distinctio Pamelii (22) asserentis Cyprianum ante conversionem suam fuisse eloquentissimum post conversionem vero præ humilitate in plurimis suis operibus elegisse stylum humilem et submissum: hæc inquam, nullatenus satisfacit. Nam 1º talem humilitatem veteres, ut Lactantius et Hieronymus, non adnotarunt in Cypriano qui tamen utique de mirandis, quæ S. Cyprianus jam fide imbutus conscripsit, operibus judicarunt. 2º Istiusmodi humilitas in

C tur: *Sextus seniorum ordo est qui sacerdotibus datur, qui presbyteri dicuntur, qui præsunt Ecclesiæ Dei.* Verum illam epistolam S. Hieronymo fuisse false ascriptam, jam olim sæculo XVI advertit Marianus Victorinus Reatinus.

D (15) S. Augustin. Ep. 437: *Clero, Senioribus, et universæ plebi Ecclesiæ Hipponensis salutem.* Vide-sis Bingham l. I, c. 19, § 19, ubi sæculo V præcipui inter Donatistas vocantur *præpositi*.

(16) Cave in *Historia littera*, V. Firmilianus.

(17) Pamel. in *Vita S. Cypriani*.

(18) Dici tamen posset, quod sequaces eorum qui nonnullas epistolæ Cyprianicas vel supposuerunt, vel corruerunt, postea (ob dicenda num. 78) ex Cyprianicas composuerint Firmilianicam; nam in hac eadem phrases vel barbarismi recurrent qui in quibusdam Cyprianicis.

(19) Lactant. in Præfat. I. v. de *Initiat. Relig. Christ.*

(20) Hieronym. in *Catal. de Vir. Illustr.*

(21) Id. in ep. *ad Paulinum*.

(22) Pamel., in *Vita S. Cypriani*.

doctore ecclesiastico fuisse valde singularis, et A nescio an laudanda fuisse; reliqui SS. Patres, Ambrosius, Hieronymus, Basilius Magnus, etc., eam imitati non fuere.<sup>3º</sup> Sane et ipse S. Cyprianus rhetor facundissimus post conversionem multa conscripsit, non solum sensu gravissima, sed et verbis ornatissima: exemplo sint epistola S. Cypriani ad Donatum, suum olim in baptismate suspicioendo socium: epistola S. Cypriani ad martyres (23), An forsitan, dum has scripsit, suæ humilitatis exercendæ fuerat oblitus?

11. Bollandistæ (24) epistolam Firmiliani supponunt authenticam; sed tamen eam a S. Cypriano e Græco latinam factam esse negant, quia non est verosimile: 1º quod S. Cyprianus operam suam impendere voluerit ut irati Firmiliani in S. Stephanum papam convicia Latine reddita spargerentur latius; 2º quod interpres fuerit epistole in qua tanquam ex hujus mente ac sententia negatur apostolorum temporibus hæreticos existisse (vide dicenda num. 27), cum ipse in epistola ad Pompeium contrarium asseruisset, tantumque dixisset postea etiam aciores quam quos apostoli damnarunt, prorupisse. Quis autem fatam epistolam Lætitiate donaverit, divinare ausi non sunt.

12. Omnibus rite perpensis restaret dicendum, epistolam Firmilanicam non a S. Cypriano, sed quodam ignoto homine sub veste Latina productam fuisse. Sed quo tempore? Qui primus eam protulit, quam Græci nesciunt, Latini antiqui, ut S. Optatus Milevitanus, Hieronymus, Augustinus, etc. ignorarunt? Imo in editionibus typographicis antiquioribus non comparuit inter opera Cypriana (25). Morellus est primus qui eam Parisiis publicavit anno 1564 (26); ea nec stylum, nec Græcam distinctionem redolet (27). Expedisset, ait Pamphilus, ut nunquam 1365 edita fuisse. Ergo

(23) Hujus fragmentum videsis in *Breviario Rom.* de Comm. Martyr. temp. Pasch., 2 loco in 2 nocturn. Item de Comm. Virgin., 2 loco.

(24) *Acta Sanctorum.* Sept., tom. iv, ad diem 14 Sept. in S. Cypriano, num. 222.

(25) Apud Manutium non habetur, neque in editione Basileensi de anno 1558, quam Fermus Rotterdamus anno 1519 ex tribus editionibus, Romana, Badiana et quadam alia (cujus nomen excidit) ac vetustissimis codicibus Jemblacensi, adornavit.

(26) Dupin *Biblioth. non* tom. I, verb. *Cyprian.* ubi recenset editiones 17 typographicas Morelliana vetustiores in quibus epistola Firmiliani nondum apparuerit.

(27) Opportum succurrit cl. Dumesnil e celeberrima societate Jesu, hoc saeculo xviii in universitate Argentoratensi Catholica cancellarius, l. vii de doctrina et Disciplina Ecclesiæ, § 46, ita scribens: Si tamen epistola, quæ sub Firmiliani nomine habetur, est genuina; hanc ignoravit Augustinus, primus edidit Morellus Calvinista, nec stylum, nec Græcam distinctionem redolet, acerbior et plena contumelias, aliena videtur a mansuetudine Christiana: ac proinde minus conveniens Firmiliano sancto episcopo.

(28) Contra hanc criticæ et utriusque juris re-

A nonnihil miror, quod epistola Firmiliani ad S. Cyprianum responsoria quæ originaliter fuisse Græca, modo compareat inter Cyprianicas duntaxat Latina, at vero S. Cypriani ad S. Firmilianum consultoria quæ originaliter fuisse Latina, nullibi compareat. Forsitan et hæc proxime componenda erit Quidquid sit,

#### PROPOSILIO II.

*Non est verosimile, quod S. Firmilianus famosam pro rebaptizantibus epistolam contra S. Stephanum papam conscriperit.*

13. Probatur 1º Quia asserenti eam a S. Firmiliano scriptam fuisse incumbit probatio (28); hæc fieri debet per testes coævos, vel proxime coævos; hi penitus deficiunt: nam neque Eusebius Cæsariensis, neque S. Hieronymus, qui ex professo tractarunt de scriptoribus ecclesiasticis, neque S. Optatus, neque S. Epiphanius de illa epistola quæ maxime famosa fuisse, ullam mentionem fecerunt. Sed neque hæretici qui saeculo iv et v rebeatabant, ut Luciferiani a S. Hieronymo exaginati, Donatistæ a S. Augustino ob anabaptismum expugnati, unquam ad fatam Firmiliani Epistolam quæ ipsis maximo fuisse præsidio, provocasse leguntur. Hoc meum argumentum negativum ex silentio omnium veterum catholicorum et acatholicorum de promptum mihi videtur maximi esse ponderis; confiteor tamen, quod non plene probaret meum intentum, si vel unum solidum argumentum positivum ex antiquitate desumendum opponi posset, sed usque modo non potuit inveniri; nam.

14. Eruditissimus Joan. Laurentius Berti (29) cum totis viribus authentiam fatæ epistolæ contra Raymondum Messorium (30) defendere conatus est adduxit sequens quoad substantiam argumentum ceu validissimum: « Illa epistola sub nomine Firmillani 1366 reperitur in variis bibliothecis,

gulam frequentissime delinquitur. E. g. nuper anno 1788, Antonius Vogt, in suo commentario scriptoristicæ Moguntiæ edito iterum pertractavit illam celeberrimam questionem: *An Cephas, a Paulo Antiochiae redargutus, sit Petrus?* Vel: *An Petrus circa fidem peccaverit?* Vogtius asserit affirmando S. Petrum esse qui peccaverit, quin satis probet. Ad illam objectionem, *Aliqui negant Petrum vel unquam fuisse Antiochiae* respondet: *Hi negant, sed non probant.* Qualis criticus! *An ergo neganti factum* incumbit probatio?

(29) Berti lib. xxxi de *Theologicis disciplinis* c. 13, n. 5, ad quem locum suos lectores remittit in suo *Breviario Historiæ Ecclesiastice*, edito anno 1761, pertractans hisioriam saeculi iii.

(30) Porro Messorius ex ordine Conventualium nitidissimus scriptor anno 1733 Firmiliano fatam epistolam abjudicavit, ac ultra progressus insuper asseruit totam rebaptizantium historiam ab Eusebio fuisse confictam, et ab Eusebio fuisse deceptos S. Basilium M. et cœteros Catholicos qui postea faverint rebaptizantibus. Abiit ut huic ultimo asserto consentiam; censeo interpolatam, seu Eusebio suppositam, quod fusius ostendam in dissertatione singulari de Eusebio ab hæreticis interpolato.

signanter in codice manuscripto bibliothecæ Anglicæ, quem tempore Nicolai V. papæ (adeoque saeculo xv) ex vetustiore exaravit Hieronymus Pistoriensis; igitur habenda est ut genuinus S. Firmiliani fœtus. »

Verum respondeo 1º Si hoc argumentum valeret, innumeri libri apocryphi essent admittendi ut genuini, v. g. epistola S. Clementis papæ I ad S. Jacobum fratrem Domini, quam saeculo IV Ruffinus transtulit ex græco in latinum, nec tamen haec a sanis criticis agnoscitur ceu authenticæ; ut omittam quasdam decretales Lini, Cleti, Evaristi, etc., ac plurima alia opuscula in quibuslibet bibliothecis facile reperiunda.

Respondeo 2º Ergo ille antiquissimus testis publicus, qui pro authenticia fatæ epistolæ, quod haec, NB. saeculo III græca scripta fuerit in Cappadocia, adduci poterit, est unus Hieronymus Pistoriensis, NB. Latinus ex saeculo XV? Ita sane secundum Bertium præcipuum dictæ epistolæ propugnatorem, Ego nullatenus hic ultra curandum censeo, quis et quantæ auctoritatis fuerit ille Pistoriensis Hieronymus, cum, si vel ipse sanctissimus papa Nicolaus V summa æstimatione venerandus, epistolam, ceu S. Firmiliano propriam saeculo XV adduxisset, in hac tamen quæstione facti historici non esset tantæ auctoritatis ut is vel contra unicum argumentum negativum jam allatum sufficeret.

Respondeo 3º Ex testimonio Hieronymi Pistoriensis nihil ultra sequitur quam quod saeculo XX in una biblioteca Anglica jam exstiterit epistola Firmiliani latine conscripta; id non obstat dictis num. 4. Ex numero 42 elucet, eam in multis aliis bibliothecis inter opera Cyprianica olim non fuisse repositam.

15. Probatur 2º Eusebius (31) et S. Hieronymus (32) referunt epistolas minus notabiles, v. g. Polycratis qui in minori negotio (pro retinenda suæ ecclesiæ consuetudine celebrandi Paschatis diem luna 14 saeculo II labente) se S. Victori papæ opposuisse dicitur; si quoque S. Firmilianus papæ S. Stephano I sese tanto cum strepitu, quantum epistola resonat, opposuisset in causa baptismatis repetendi; si is episcopo Romano celeberrimas, ut Epistola loquitur, synodos jam pridem celebratas obmovisset: si Græcus ille data ad S. Cyprianum Latinum Epistola totam Africam contra Ecclesiam Romanam saeculo III concitasset, vel in dissensione confirmasset; haec Firmiliana epistola fuisse magis memorabilis, quam illa Polycratis (33): igitur, si

(31) Euseb. *H.E.* I. v, cap 23, 27, ubi et fragmentum Epistole quam episcopi Palæstinæ hac super re conscriperunt.

(32) Hieronym, in *Catal. de Viris Illustribus*.

(33) Est argumentum ad hominem; adversarii enim, Bertius, etc., sine ulla hæsitatione admittunt, illam Polycratis epistolam esse authenticam, ut eo facilius propugnare valeant authenticam epistolæ Firmilianicæ. Vide dicenda num. 71. Meam singularem opinionem eruditis communicabo in speciali dissertatione de *Polycrate*.

A vere exstitisset, 1367 non fuisse omittenda a S. Hieronymo, et multo minus ab Eusebio, utpote qui in sua Historia de præcipuis S. Firmiliani gestis sollicitam saepius renovat memoriam. At vero prædictæ Epistolæ nec fragmentum, nec indicium minimum occurrit apud Eusebium.

16. Probatur 3º In epistola pseudo-Firmiliani continentur, quædam historica maxime notabilia E. g. 1. Quod in Cappadocia tempore Firmiliani, dæmon baptizaverit in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, Eucharistiam confecerit, etc., ut a num. 56 videbimus. 2. Quod, quia circa annum 235 integræ urbes fuerint a terra absorptæ, ideo gravis persecutio contra nostram Christianam religionem, tanquam istius mali originem fuerit excitata (34). Si haec a Firmiliano vere conscripta fuissent, moraliter impossibile mihi videtur quod ea ab Eusebio Cæsariensi in sua historia prætermitti potuissent; at vero pretermissa sunt ab Eusebio, Hieronymo, Epiphanio, etc. Igitur, etc.

Cæterum quod S. Firmilianus rebaptizantibus ut habet communis omnium persuasio, aliquando adhæserit, interim prætermitto, donec in alia dissertatione speciali demonstratus sim historiam Eusebii, quoad hoc punctum, fuisse interpolatam ab Anabaptistis. Si vero S. Firmilianus in errore rebaptizantium nunquam, ut mihi persuasum habeo, versatus fuerit; quantum a vero distabit hunc sanctum virum fatam epistolam scripsisse! Sed hoc interim seposito.

17. Probatur 4º Ut epistola S. Firmiliani sit authenticæ, simul admitti debet quod Cyprianus circa annum 256 ex Africa nuntium miserit in Cappadociam, consilii a S. Firmiliano capiendi causa. Is casus, quod episcopus Latinus ex Africa consuluerit iu rebus fidei Græcum in Cappadocia, est omnino exiraordinarius, a nullo historicæ relatus, signanter non ab Eusebio Græco, qui præcipuus fuit in celebrando S. Firmiliano. Nihil dubitandum quin eo tempore præter S. Stephanum papam inter Latinos fuerint insignes episcopi per Hispaniam, Galliam, Italiam, Sardiniam. Si S. Cyprianus Afer Græcos in rebus fidei consulere voluerit, cur non misit ad Græcos Europæos sibi decuplo viciniores præsertim cum in mora periculum erat excommunicationis incurrandæ? Si ver consilium ex Asia erat reportandum, cur nuntium ablegavit ultra Asiam minorem, ex Africa in Cappadociam? Verum de hac re iterum num. 23, 34. Si Cyprianus a sententia S. Stephani papæ appellare volue-

(34) De hoc terræ motu fusio agendum erit n. 35. Non constat quod ob terræ motum contra Christianos ab imperatoribus decreta fuerit persecutio; sed tam en pagani populares continuo contra Christianos frendebant, ac omnis calamitatis publicæ sam in Christianos refundebant. Si urbes terræ motu concutiantur: sit etc., concludant: Christianos ad leones ait Tertullianus in *Apologia* quam tempore persecutionis in Africa conscripsit, circa annum 202, V. Fleur.

rit ad episcopos Asiaticos; paradoxum tamen erat, A quod illo tempore ad tribunal S. Firmiliani confugerit. Licit enim 1368 Firmilianus tandem evascat post S. Donyseum celeberrimus (Præfat, num. 2), tempore tamen Stephani papæ nondum ita excellebat, ut inter Asiaticos vel ætate, vel dignitate Ecclesiæ primus haberi potuerit; siquidem Dionysius patriarcha Alexandrinus circa annum 255 Stephano papæ prescrispsit nomina celebriorum prout in Asia episcorum: inter hos pro tunc adhuc ultimo loco recenset Firmilianum cui præmittit Demetrianum Antiochiae(35), Theoctistum(36) Cœsareæ (in Palestina), Mezbantem Hierosolymæ, Marinum Tyri, Heliodorum Laodiceæ, Helenum Tharsi episcopos. Hi omnes episcopi, S. Dionysius Alexandrinus, etc., dignitate majores erant Firmiliano; erant Cypriano viciniores; nam Cappadocia multum distabat ultra Tharsum, imo ultra provincias Ciliciæ, in qua Tharsus est metropolis. Quis jam est ille testis, qui referat, quod Cyprianus Latinus in re tam ardua, omissa episcoporum Latinorum consilio, ad aliquem Græcum in Cappadocia positum appellaro voluerit? Solus pseudo-Firmilianus asserit, se esse illum Græcum, ad quem Latini appellaverint. — Credat Judæus Appella. — Quod Ecclesiæ Græcæ consuluerint Latinos, plurimæ habemus exempla a Græcis antiquioribus relatæ; quod episcopus Latinus in rebus fidei olim consuluerit Græcos, nullus, si de S. Cypriano interim præscindamus, mihi modo occurrit casus.

C Sæculo I, Corinthii Græci, vivente adhuc inter Græcos Joanne Evangelista, suas causas detulere ad S. Clementem episcopum Romanum, Sæculo II, causa Polycratis seu potius quartodecimanorum ex Asia Romam delata. Sæculo III, Dionysius patriarcha Alexandrinus in quæstione Baptismatis consultit Xystum papam, Stephani successorem. Polycarpus, Origenes, Hegesippus, in causa religionis Romam profecti fuere, ut refert Eusebius Græcus.

18. Probatur 5° Examinando ipsam epistolam, quæ ex notis intrinsecis vel suspecta, vel etiam aperte supposititia deprehendetur. Continet enim quamplurima respective vel hæretica, vel hæresi proxima, historice falsa, cum geographia et chronologia incompatibilia, aliaque Firmiliano indigna.

(35) Is primo loco positus videtur ob dignitatem suæ Ecclesiæ.

(36) Theoctistus dignitate episcopali jam functus fuerat, antequam vel Origenes fuerat presbyter. V. Euseb. H. E., I. vi, c. 20: I. vii, c. 5.

(37) Hæc phrasis litteras ad alium facere, et similis in epistolis vulgo Cyprianicas frequentes occurunt.

(38) V. Euseb., I. viii, 5 et 9 ubi Patriarcha Alexandrinus in epistola quinta de Baptismo ita scribi ad Xystum papam: *Consilio opus habeo, et tuam sententiam abs te peto, cum... verear ne fallar.*

(39) Raptim, imo raptissime scriptam fuisse ait Dupinianus. Cui risum non moveat illud raptissime?

(40) Haec Asie concilia, qnæ jampridem (secun-

A 19. Ita incipit pseudo-Firmilianus: « Firmilanus Cypriano salutem. Accepimus per Rogatianum diaconum a vobis missum, litteras, quas ad nos fecisti(37), frater charissime...» Postea pergit: « Nos vero ea, quæ a vobis scripta sunt, quasi nostra propria suscepimus, nec intranscurso legitimus: sed sæpe repetita memoræ mandavimus. »

20. Hinc ex decursu magis patebit, quod pseudo-Firmilianus Cyprianum aliquando in singulari, aliquando in plurali alloquatur: « a vobis missum: tu ad nos misisti; » ut de se ipso constanter in plurali pronuntiat; 1369 « Nos » Firmilianus « accepimus, » qui stylus sæculo III apud Græcos fuit insolitus. Sane Dionysius Alexandrinus de se ipso locutus est in singulari (18).

Ojicinnt i Firmilianus acceptis a Rogatiano diacono litteris illico synodum congregaverat, et nomine totius synodi respondit in plurali: « Nos accepimus. »

Respondeo 1. Etiam Cyprianus nomine concilii Africani consuluisse Firmilianum asseritur; cur ergo Firmilianus in procœlio respondet uni Cypriano: « Quas fecisti, charissime frater? »

Respondeo 2. Pseudo-Firmilianus se excusat quod suam responsoriæ nimis acceleranter absolvere (39) coactus fuerit; quia Rogatianus diaconus exspectare nolens, illico in Africam regredi festinabat, ut dicetur num. 34. Si ergo pseudo-Firmilianus tantam moram non habuerit, ut Cypriano debite respondere vel potuisset, sane et synodum celebrare non potuit; vel mentitus est auctor epistole Firmilianicæ incusando Rogatianum diaconum, quod is dyscolus nuntius, ex longo itinere lassus, tantillum temporis Cœsareæ in Cappadocia consistere noluerit, ut S. Firmiliano episcopo sufficiens mora fuisse in re tam ardua debitam consiendi epistolam responsoriæ.

Respondeo 3. Auctor epistola vulgo Firmilianicæ satis manifesto indicat, synodum ob Cypriani litteras consultorias non fuisse a Firmiliano convocatum, cum, pseudo-Firmilianus in sua ad Cyprianum responsoria scripsit;

1° Quæstionem jampridem in conciliis 40) Asie fuisse definitam.

1370 2° Quæstionem adeo copiose examinatam et comprobata fuisse in epistola per Cyprianum dum Sbaraleam Diss. I, 2, n. 13, anno 220, vel 215, vel ante anabaptismum decrevissent, Cypriano usquedum ignota fuisse videntur; nam auctor Firmilianicæ est primus, qui endem Cypriano annuntiat. Ut clam omnibus Latinis celebrata fuissent, necesse est; quia nullus pontificum se opposuisse legitur. At vero captu difficile est quod nihil de illis episcopo Romano super universum gregem jugiter vigilanti innotuisset; cum tamen Asie pro tunc Romæ adhuc subjecta erat in civilibus æque ac ecclesiasticis. Ino illa Asie consilia latuerunt et Origenem coœvum, et Firmiliani familiarissimum et Eusebium, aliasque Græcos. Epistolam Dionysii, prout hoc modo legitur apud Eusebium, I. vii, c. 5, interpolatam esse, alia vice ostendam. Origenes isto tempore florebat presbyter,

missa, ut pseudo-Firmilianus nullas novas probatrices voluerit supperaddere, imo ex tunc epistolam Cypriani memoriter addiscere coperit. Conferantur n. 49 et 30. Ergo pseudo-Firmilianus novam synodum celebrasse non videtur. Afferenti factum incumbit probatio.

21. Objiciunt n. Auctor epistolæ Firmilianiæ in conclusione addit: « Bene te valere cum universis, qui in Africa sunt, episcopis... universi optimus. » Ergo synodum celebravit.

Respondeo 1. Sed qui sunt hi « universi, » quos tam cito congregavit? Ne vel unius suorum coepiscoporum nomen Cypriano perscripsit, neque locum congregationis; estne hic stylus scribendi epistolas synodicas? — Sed forte dicat aliquis: Hiems imminebat. Firmiliano tempus non sufficiebat epistolam tanto negotio competentem absolvendi; nuntius Africanus regredi festinabat.

Respondeo: Ergo nec tempus habuit congregandi synodum; et cur non distulit Latinam Cypriani epistolam memoriter addiscere, donec ipse suam responsoriā absolvisset? Cæterum ille architectus personam velociter scribentis assumpsisse videtur ideo ut, si nœvorum commissorum convinceretur, facilius excusandus esset. V. g. oblitus fuit addere locum concilii, timuit nominare episcopos qui assertæ synodo interfuisserent. — Ab eo qui raptim scribit exigi nequit ut tales circumstantias referre debeat. Sed tamen ego uni afferenti. « rebaptizationem fuisse olim in concilio definitam, » non credam nisi simul edicat: « ubi, quando, a quibus » fuerit celebratum.

22. Supponitur ergo, quod S. Cyprianus cum universis Africæ episcopis litteras composuerit plenissime probantes, « baptismum ab hereticis collatum non valere; » quod has litteras Firmilianus cum suis universis tanti fecerit, ut eas (licet idem pseudo-dogma in sua et vicinis provinciis jam pridem definitum fuerat) attente et sèpius relegerit, et memorie mandaverit, memoriter addiscere voluerit. Videtur ergo pseudo-Firmilianus epistolam Cypriani Latinam pluris fecisse, quam cuncta hac super re a Græcis celebrata Asiæ concilia; id enim

obiiit sub Stephano papa; dum vivebat, consulebatur in quibuslibet controversiis a dissitis æque ac a vicinis episcopis, maxime a Firmiliano. In voluminibus quæ Origenes reliquit plurima, nullum occurrit judicium de illis Asiæ conciliis, aut præfata Anabaptistarum controversia. Eusebius omnes Origenis libros legerat; illa Asiæ concilia ignoravit, quæ l. vi referre debuisset. Ibidem mentionem facit, quod circa annum 238 Beryllus, episcopus Bostrensis in Arabia hereticus, ab Origene in concilio plurimorum episcoporum fuerit reductus ad fidem catholicam; ast, quod et ii qui a Beryllo fuerant baptizati debuerint rebaptizari, nemini prout in mentem venisse patet ex Eusebio, l. vii, ubi afferit quod rebaptizatio primum coperit sub Stephano. Ac illius synodi contra Beryllum coactæ, et quæstiones Origenis contra illum motæ adhuc existabant tempore Eusebii qui videatur, l. vi, c. 33, et c. 20. Apud Eusebium episcopi eccl-

A innuit singularis illa expressio: « sèpe repetita memorie mandavimus. »

Nescio an magis dolendum vel mirandum quod pretiosa illa, ut asseritur, epistola in concilio Latinarum Africano composita, in concilio Græcorum lecta, sèpius relecta, quam Firmilianus statim, antequam vel responsorias scripserit, sue mandavit memorie, non pervenerit ad posteros? Non ad Hieronymum, vel Eusebium? Imo ipsa una cum actis præfatorum conciliorum interierit? sed non irascatur 1371 contra antiquos scriptores ecclesiasticos, quorum officium fuisse, saltem aliquod argumentum ex præfatis scriptis asservare. Verum Eusebium, Hieronymum, etc., habemus hac in re innocuos, cum et ipsis Anabaptistis sèculo iv et illa suorum conciliorum acta, imo et nomina fuerint ignota. Omnia remanserunt impressa memorie unius pseudo-Firmiliani. Qui pergit:

23. « Gratias propter hoc Domino maximas egimus quod contigerit, ut qui corpore separamur, spiritu adunemur... ut quasi... in eadem domo simul inhabitantes, quod et decet dicere, quis spirituialis domus Dei una est. Erit enim in novissimis, ait diebus... domus Dei super vertices montium... Et in Psalmo postulatur a Domino inhabitare in domo Dei per omnes dies vitæ. Et in alio loco: Ecce, inquit, quam bonum et voluptibile est, ut habitent fratres in unum... Sed et angelis voluptatem maximam præstat: quibus sermo divinus esse gaudium in uno peccatore penitentiam agentes et ad unitatis vinculum revertentes.. »

C 1. Verum est, SS. Firmilianus et Cyprianus corpore maxime separabantur, siquidem S. Cyprianus Carthaginæ in Africa, ubi nunc Tunetum, episcopus erat, et S. Firmilianus in Asia majori habitabat, episcopus Cæsareæ in Cappadocia, quæ regio adjacet Armeniæ, vel etiam hujus pars reputatur ab aliis (41).

Sed an scriptori Catholico videri potuisset quid singulare vel extraordinarium, quod contigerit ut duo in eodem Romano imperio episcopi, qui corpore separantur, spiritu adunentur? In quo consistit illa deprædicata coadunatio, ob quam, ut n. 26 vi-

siarum Iconiensis e Synadensis recensentur, a disciplina laudantur, sancti vocantur et beati fratres, ast de concillis ibidem celebratis altum silentium est. Ex his conjicio, illa concilia cesse sicutia.

(41) Videatur Calepinus, e veteribus Plinius secundus: Cæsarea Cappadociæ olim dicebatur Mazaca. Via ordinaria Carthaginæ Cæsaream institui debuerat per mare Mediterraneum versus Ephesum; distantia inter Ephesum et Carthaginem erit circiter eadem, quæ Romam inter et Ephesum. Iter pedestre Epheso versus Mazacam, seu Cæsaream, teste Strabone, l. xiv, sunt 3820 stadia, ergo 475 milliarie Romana, vel (si 5 milliarie Romana computentur ad unum milliare Germanicum) 95 milliarie Germanica, quorum 45 exticiunt 1 gradum. — Bingham v, 3 *Antiqu. Eccles.* Carthaginem collocavit in gradu 26 longitudinis et 35 latitudinis, Cæsaream in gradu 68 longit, et 30 latit. Distant ergo 5 gradibus latit. et 32 longit.

debimus, cum magna lætitia exsultaverit? An in eo A quod Novatum, hæreticum nuperime exortum, communi consensu ab Ecclesia ejecissent? Id S. Firmilianus qui in hæresi Novati ab Ecclesiis Orientalibus ejicienda strenuus laboraverat (42), tacere non debuisse, non potuisset; ast ob eliminatam hæresim Novati nullas Deo gratias scripsit; quam ergo ob causam egit maximas? Quod coadunati fuerint contra Papam defendantem traditiones antiquas, quod consenserint in tolerandis circa baptismum dissensionibus. Contra Patrem debacchanuntur, de hæresiarcha Novato silent.

II. Textus S. Scripturæ minus congrue adhibiti videntur; nec sapit illud voluptibile gaudium, quod 1372 angelis sit in uno peccatore penitentiam agente. Præmissis illis per S. Scripturam evagationibus conqueritur contra Stephanum papam.

24. « Quod per hujus inhumanitatem nunc effectum sit, ut nec confabulatio jam possit esse, nec sermo communis. »

I. Ergo sententia Stephani papæ maximam in animis episcoporum, etiam Orientalium, fecerit impressionem, necesse est, cum inde effectum fuerit, ut nullus cum Firmiliano confabulari amplius voluerit, nec ipse sermonem habere potuerit communem. Qoumodo hæc cohærent cum asserta synodo per Firmilianum in favorem S. Cypriani celebrata? N. 21. Cæterum lubens admitto quod, si Firmilianus a papa vere fuisset excommunicatus, is ad confabulationem cum catholicis admissus non fuisset.

II. Ast falsum est quod commercium Orientis cum Stephano papa fuerit interruptum, vel Orientalium inter se mutuum, ut abunde patet ex litteris Dionysii Alexandrini ad Stephanum hujusque successores (43). Fabulator pergit ac.

25. Stephanum papam Judæ proditori (indirecte Cyprianum Christo) comparare præsumit, subjungene: « Sed hæc interim quæ a Stephano gesta sunt præterantur, ne, dum audaciæ et insolentiæ ejus meminimus, de rebus ab eo improbe gestis longiorum mœstitudinum nobis inferamus. »

Quæ sunt hæc improbe gesta, ob quæ S. papa Judæ proditori (44) potuerit assimilari? Quos testes producit pseudo-Firmilianus? Nulos, contentus nuda assertione propria. Sub figura præteritionis simulat impostor se ea quæ sanctus papa Stephanus impie gesserit non commemoraturum, ne longior inferatur mœstitia; ast hanc præteritionis figuram sæpius audiens reccurrentem, et nihilominus tandem subsequetur accurata commemoratione eorum quæ S. Stephanus impie gesserit, quæ longiorum mœstitudinum illatura sint.

26. Pseudo-Firmilianus, postquam S. Stephanus

(42) Vid. Euseb., l. vi, cap. ult.; lib. vii cap. 5.  
(43) Videatur Eusebius, l. vii, a cap. 7, ad 11; item Præfat., n. 2.

(44) Donatistæ, saeculo v, etiam S. Augustinum Judæ proditori compararunt. V. S. Augustin., l. ii *Contr. litt. Petil.*, c. 8.

improbabilitatem hac prima vice prætereundam esse dixerat, ne mœstitudinam inferat, exsultans revertitur, unde cœperat, dicens:

« Cum magna lætitia exsultavimus, et Deo gratiæsegimus, qui invenimus in fratribus tam longe positis tantam nobiscum fidei et veritatis unanimitatem... ut vos qui longissimis regionibus a nobis separati estis, sensu et spiritu copulatos vos esse nobiscum probaretis. »

I. Deprædicata illa fidei et veritatis unitas, qua illi Anabaptistæ se sensu et spiritu copulatos probaverant, consistebat in eo quod contra definitiōnem papæ manifestam hæresim animose propugnassent; hinc exsultantes Deo maximas egerunt gratias. Sed ad quid hæc repetitio, cum eadem jam supra dixerat? N. 23, et sibi tempus, ut quæstionem principalem 1373 debite pertractare valuerit, deesse conquestus fuisset? N. 34 (45).

27. Tunc iterum immiscet exempla scripturistica quæ nullus exspectasset. E. gr., postquam inutiliter repetiisset distantiam locorum, ineptissime transgreditur ad distantiam temporum.

« Secundum quod et olim intervallo temporum separatos ab Job et Noe qui in primis fuerant, Ezechielem et Danielem posteriores ætate ad unitatis vinculum virtus divina conjunxit ut, quamvis temporibus longe discreti erant, eadem tamen divina inspiratione sentirent. » Addit huic loco minus convenientem textum, nempe ex Psal. xviii: *In universam terram exivit sonus eorum.* « Qui unitate spiritus velociter currentes, » etc.

C Pamelius qui plurimum laboravit in illustrandis epistolis SS. Cypriano et Firmiliano attributis, circa præfamat periodam tandem fassus est: « Qua in re idem senserint Noe et Daniel non potui invenire... Job autem et Ezechiel de resurrectione carnis idem prophetarunt, ille cap. xix, hic vero xxxvii. »

Sed jam dico et Stephanum cum Jobo et Ezechiele, imo et cum Firmiliano et Cypriano in unitate Spiritus velociter cucurrisse. Quis enim dubitavit Stephanum æque ac Firmilianum, etc., credidisse carnis resurrectionem?

28. Prosequitur ex S. Scriptura probare quod econtrario nihil prospicat propinquitas corporum, si desit conjunctio animorum.

Nam in Scriptura legitur: *Ecce qui elongant se abs te peribunt. Item: Pater, da, ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et hi in nobis unum sint.*

I. Primus textus loquitur de unione hominis cum Deo; secundus nullibi in S. Scriptura reperitur sub illis formalibus. Joannis xvii, ita legitur: *Rogo pro eis..., ut unum sint, sicut tu. Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (46).

(45) Imposter de ea quam fabricatus est epistola singulærer gravis fuisse videtur.

(46) Ita quoque recitat a S. Cypriano de Oratione Dominica, quod opus laudatur a S. Hilario in Matth.

II. Dein ad quid, quæso, illæ incongruae evagations, que nullo modo statum quæstionis concernunt? Ex epistola usque hoc lecta necdum divinare licebit, quod fuerit objectum controversiæ inter SS. Stephanum et Cyprianum agitatæ, et a conciliis, ut asseritur, solemniter decisæ. Multum abest ut hanc mox attingat, ut potius iterum alio evagetur.

29. Incipit laudare epistolam S. Cypriani, dicens: « Nos vero ea, » etc., ut supra n. 19.

Addit: se aliquid ex illa esse repetitum, cum hæc repetitio non obsit utilitati salutari, et aliquid novi superadditur ad accumulandam probationem; sed interim nec quæstionem proponit, nec illas novas probationes adducit; quin per novas ambages sequitur excusatio, cur ipse questionem quam dixerat sufficientissime a Cypriano modo probatam fuisse, novis probationibus communitorus sit, nempe ideo: « Quia in Ecclesia Christi sunt prophetæ multi, et si 1374 uni (utique pseudo-Firmiliano) aliquid fuerit revelatum, alter tacere debet. » En ejus verba:

30. « Neque obest utilitati salutari, aut eadem retexere ad confirmandam veritatem, aut quædam addere ad cumulandam probationem. Si quid autem a nobis additum fuerit, non sic additur quasi a vobis aliquid minus dictum sit, sed quoniam sermo divinus humanam naturam superreditur, nec potest totum et perfectum anima concipere. — Idcirco et tantus est numerus prophetarum, ut multiplex divina sapientia per multos distribuatur; unde et tacere præcipitur primo in prophetia loquenti, si secundo fuerit revelatum. Qua ex causa necessario fit, » etc. ut n. seq.

Omitto 1<sup>o</sup> illam utilitatem salutarem cui repetitor se non obfuturum causatur, dum eadem re-scribit S. Cypriano quæ ab hoc acceperat. Taceo 2<sup>o</sup> de magno prophetarum numero. Admitto 3<sup>o</sup> quod pseudo-Firmilianus, licet a conciliis Asiæ adjutus fuerit, ut n. 20 asseritur, nihil novi solidum in favorem anabaptissimi superaddere potuerit (47); non possum tamen non admirari 4<sup>o</sup> rationem, quam allegaverit, cur eadem recensuerit, nimirum: « Quoniam sermo divinus humanam naturam superreditur, nec potest totum et perfectum anima concipere. » Sed 5<sup>o</sup> maxime suspecta mibi est illa laus propria, qua auctor se ipsum insinuat, tanquam divina sapientia repletum, tanquam prophetam secundo loquentem, quem S. Cyprianus cum suis episcopis Africanis, et nos cum illis auscultare debeamus. Auscultemus ergo

(47) Præcipua argumenta vel ex ratione vel ex Scriptura desumpta, quæ pseudo-Firmilianus superaddidisse gloriatur, omnia habentur in epistolis Cypriano ascriptis.

(48) I. Cor. xiv.

(49) Illa phrasis *præpositi* occurrit et in Cyprianicis, octava sub titulo cleri Romani ad Cyprianum in qua clerus Romanus ait: *Qui videmur præpositi esse, et vici pastoris custodire gregem.* Item in epist.

A hunc pseudo-prophetam qui ex præfato Pauli textu (48) ineptissime novam extorquet falsitatem, nempe necessarium esse ut singulis annis concilia congregentur; nam immediate prosequitur:

31. « Qua ex causa apud nos fit, ut per singulos annos seniores et præpositi in unum conveniamus ad disponendum ea quæ curæ nostræ commissa sunt, ut, si quæ graviora sunt, communi consilio dirigantur, lapsis quoque, » etc., ut n. seq.

I. Quid per præpositos quos senioribus postposuit, intellexerit noster pseudo-propheta, obscurum est. V. supra n. 5. Videtur fuisse ipse unus ex senioribus, vel præpositis, amator conciliorum annue congregandorum, quibus interesse gestiit, vel assidere cupiit (49), cum et hanc disciplinam ex sacra Scriptura, nempe ex I. Cor. xiv, probare voluerit.

II. Lex de synodis annue celebrandis est mere humano-ecclesiastica, 1375 primam habens originem ex concilio Niceno I, quod anno 325 (adeoque diu post mortem S. Firmiliani) primum decrevit can. 5: « Habeatur semel concilium ante dies quadragesimæ. » In Historia Eusebii, ineunte sæculo iv conscripta, necdum occurrit vel minimum indicium, quod singulis annis episcopi in unum convenirent, vel necessario convenire debuerint. Equidem Dupinius (50) confidenter asserit: « Solebant Africani, sæculo III, duo quotannis cogere concilia, unum vere, alterum autumno. » Ast hanc suam assertionem probare omisit. Adduci forsitan posset auctor epistolarum Cyprianicarum, qui de nulla re frequentius loquitur quam de conciliis quasi quotidie celebratis; verum non constat illas epistolas esse authenticas, imo alia vice ostensurus sum eas, quoad maximam partem, esse suppositiones.

III. Ceterum illa de conciliis frequenter celebrandas doctrina, sive originem, sive finem spectaverimus, hic omnino impertinens erat, nihil conducebatur ad statum quæstionis; ad quid ergo illæ evagations hominis velociter scribentis, qui, dum adhuc aliæ causam, cur concilia singulis annis sint celebranda, Cypriano perscribit, simul novam opinionem admiscet, eamque hereticam? Ait:

32. « Ut lapsis quoque fratribus et post lavacrum salutaro a diabolo vulneratis per pœnitentiam medela queratur, non quasi a nobis remissionem peccatorum consequantur, sed ut per nos ad intelligentiam delictorum suorum convertantur, et Deo plenius satisfacere cogantur. »

Ex causis gravioribus ob quas pseudo Firmilia-

7, 14, 13, 15, 23, 27, et et ad Magnum 76: *Nemini præscribentes, quo minus statuat unusquisque præpositus.* Tertullianus Montanista, *de Corona Militis*, c. 3: *Eucharistiam non de aliorum manu, quam præsidentium sumimus.* Non possum subscribere Sellvaggio asserenti, I, I, c. 12, § 4, titulos præpositorum et præsidentium proprios fuisse episcopis in Ecclesia primitiva.

(50) In bibliotheca nova, verbo *Cyprianus*.

nus singulis annis synodos necessario et ex Pauli præscripto (n. 31) celebrandas esse censem, non nisi unicam nominat, nempe ut lapsi et pœnitentes publice discrucientur; hæc vero ratio mihi videtur valde suspecta. Hinc conjicio auctorem fuisse vel Novatianum vel Donatistam, posteriorem tamen temporibus. S. Augustini, imo et Socratis et Sozomeni Novatianorum (51), utpote qui nullam de fata epistola Firmilianica mentionem faciunt.

Novati hæresis cœpit circa annum 250; contra hanc maxime pugnavit S. Firmianus, et tamen in ea quam examinamus epistola altissimum observatur silentium de Novato, vel hujus hæresi, imo hæc defenditur. Nam errores Novatianorum præcipue fuerant: primus, quod rebaptizaverint eos qui extra suam Ecclesiam fuerant tincli; secundus, quod docuerint Ecclesiam nullatenus posse graviora peccata remittere lapsis licet contritis et pœnitentibus; hos ergo ad sacramenta non admittiebant, pœnitentiis 1376 tamen subiectiebant rigidioribus, et præterea Deo permittendos esse volebant.

Donatistæ, sæculo iv, circa annum 314, exorti præfatos Novati errores amplexi sunt (52). Insuper addiderunt quod peccatores saltem graviores et publici (53) non possent valide baptismum vel alia sacramenta conferre. Noster pseudo-Firmianus vult annue synodos esse celebrandas, in quibus peccatores non quidem a senioribus absolvantur misericorditer, sed si qui a diabolo vulnerati sunt, severius castigentur, seu, ut ipse ait, «ad intelligentiam suorum delictorum convertantur ac Deo plenius satisfiant. »

Hic rigor semper alienus fuit ab Ecclesia Romano-Catholica, proprius Novatianis et Donatistis.

33. Tandem aliquando pseudo-Firmianus, postquam tam varia ad statum quæstionis nullatenus pertinentia, insuper falsa, vel hæresin sapientia præmisisset, a n. 18 ad 32, nunc incipit se accommodare iis, de quibus se a S. Cypriano interrogatum fuisse simulat, nempe.

« An baptismus ideo præcise sit invalidus, quia baptizans fuit hæreticus? »

Negabat Papa, traditioni apostolicæ innixus, negat universa Ecclesia catholica. S. Cyprianus et Africani episcopi de veritate dogmatis Catholici dubitasse dicuntur, qui igitur ex Cappadocia consilium quæsiere. Pseudo-Firmianus affirmat: sed cum timere

(51) Scripterunt Augustinus anno 420, Socrates et Sozomenus 440, quo ultimo tempore Novatiani ex rigorismo in laxismum iam declinaverant, contententes, cuicunque Ecclesiæ particuli suam quæ præplaceret disciplinam esse permittendam, in jejuniis, in celibatu, in celebratione festorum, sanguiner Paschatis, in sacramento confessionis apud sacerdotem deponendæ, vel non deponendæ. Videantur Socrates l. v, cap. 19 et 22; Sozomen. l. viii, cap. 45, qui uterque Novatianus fuit.

(52) S. Augustinus, *de Verbis Domini in Evang. Malthæi*, serm. 2, impugnat eos, qui pro tunc doce-

A debuerit sibi defutura esse argumenta sufficientia quibus traditionem apostolicam expugnare potuisset, iterum, antequam quæstionem attingere audiat, sequentem præmittit excusationem, nempe: sibi deesse moram temporis, ut debite respondere potuerit; ait enim:

34. « Quoniam legatus vero iste a vobis missus regredi festinabat, et tempus hibernum urgebat, quantum potuimus, ad scripta vestra rescriptsimus, et quidem... »

I. Siccine ille diaconus legatus in causa tam ardua, universam concernente Ecclesiam, qui maximis Ecclesiæ suæ sumptibus plura centena, imo millia milliaria Carthagine usque in Cappadociam jam absolverat, e longinquo, imo ex longissimis regionibus venerat, qui titulo hospitalitatis S. Firmiliano, a quo summa cum lætitia exceptus fuisse supponitur (n. 23, 26), gratarter in Cappadocia per aliquod tempus sustentatus fuisse; hic importunus nuntius noluit exspectare per aliquot hebdomadas vel dies, ut pseudo-Firmianus suam in causa tam ardua responsionem debita cum mora absolvere potuerit? Verum apage nugas! Pseudo-Firmianus 1377 (v. supra n. 19) fassus fuit, quod sufficientem temporis moram habuerit, ut epistolam S. Cypriani morose, attente et sèpius releggit memoriter didicerit (54); ergo habuisset et moram exarandi convenientes responsorias, præsertim cum simul asseruerit quæstionem jam prius in conciliis Asiaticis fuisse decisam. Igitur et quam citius se expedire potuisset, si Acta illorum conciliariorum transmisisset S. Cypriano, cui hæc decreta synodalia utrique multum gratiora fuissent quam inutiles aliarum rerum enarrationes et superflua repetitiones. Ast tempus hibernum urgebat.

II. Si S. Firmianus hanc epistolam vere scripsisset, nonne congruentius dixisset: « Nuntius festinat regredi, tempus hibernum urget? » Non vero *legatus* ille *festinabat*, *hiems* urgebat. Fabricator epistole utique fuit posterior temporibus S. Firmiliani; hinc respiciens ad tempus S. Firmiliani præteritum, seu illud quo epistolam scriptam fuisse volebat, incautus dixit: « Nuntius iste festinabat, hiems urgebat. »

III. Stolidus fuisse nuntius, si imminente hieme iter ex Cappadocia in Africam incipere voluisset; tunc enim illud ingravescente hieme continuare debuisset, quo tempore navigatio maris Mediter-

bant sequentia saltem peccata 1º homicidii, 2º adulterii, 3º apostasie a fide (vel a sua hæresi) esse irremissibilia.

(53) Quæ peccata ministrum facerent inhabilem ad sacramenta valide conferenda, non satis conveniebant. Si baptizans foret peccator occultus, tum angelum vel Deum supplere docebant. V. dicenda n. 49.

(54) Aliqui Firmiliano tantam fuisse moram asserunt, ut vicinos episcopos congregaverit, v. n. 20, 21, nomine concilii hæc epistola fuerit composita. V. num. 76.

ranei est maxime periculosa, ut patet vel ex sacra Scriptura, Act. xxvii, a v. 9: *Cum jam non esset tuta navigatio, eo quod et jejunium* (Quatuor Temporum in Septembri) (55) *jam præteriisset. Cum jam non esset tuta navigatio*, nempe ut vel ex uno Crete portu ad alium ejusdem insulae portum commotiorem navigarent, ibidem hiematuri. V. 12. *Et cum aptus portus* (apud civitatem Thalassam) *non esset ad hiemandum, statuerunt navigare Phænicen* (portum in plaga meridionali ejusdem insulae Cretæ positum) *hieme*. Postquam navi Adrumetina submersa pervenerunt in insulam Maltam, ibi invenerunt navem Alexandrinam, quæ ibidem hiemabat, et ausa 1378 non fuerat in proximam, quo tendebat, Italiam trajicere ob tempus hiemale. Ecce hi omnes qui in navibus Adrumetina et Alexandrina in Italiam tendentibus positi fuerant ob hiemem pluribus mensibus remanserunt in insulis maris Mediterranei; et ille nuntius Cypriani imminente hieme e Cæsarea Cappadociæ Ephesum (vel ad aliud littus Asie Minoris) properasset? Is hieme durante archipelagum, et reliquum mare Mediterraneum trajecisset usque Carthaginem in Africa? Quis ei navem concessisset (56)? Si quis dicere vellet nuntium seu latorem epistolæ itinere terrestri Carthagine Cappadociam ivisse, et e Cappadocia Carthaginem remeasse, is omnimodam in geographia ignorantiam prodit. Iter enim illud terrestre via recta, quæ jnsuper longissima, non patet, sed per irremensum se extendisset circuitum, Carthagine versus Meridiem; tunc versus Orientem Alexandriam usque per Ægyptum; inde Hierosolymam per Palæstinam versus Septentrionem; tunc Damascum, Antiochiam per Syriam; denique declinando versus Occidentem per Bithyniam in Cappadociam, et vicissim e Cappadocia in Bithyniam,

(55) Nempe S. Lucas hæc scribebat non Judæis, sed Christianis Romæ habitantibus. Vid. *dissert. de Cathedris*, a n. 47. Quod vero Apostoli jejunia quatuor temporum instituerint, diserte tradunt S. Leo papa, etc., ac confirmat antiquissimus omnium Ecclesiarum consensus. Baronius tamen ut alii plures putant fuisse Decembrem, vel jejuniū decimi mensis Judæorum in nostrum Januariū incidunt. Sed tunc circa solstitium hiemale (ut bene Calmet in l. cit.) non periculosam effici navigationem, sed impossibilem esse Lucas scripsisset; nempe illa ætate qua acus nautica nondum innotuerat. Dein ex contextu sacrae Scripturæ evidens est, illud jejuniū, quod jam præterierat, non fuisse jejuniū hiemale; nam inito post illud jejuniū consilio, ex Creta Phœnicen navigare conati sunt, ut ibidem hiemarent; ergo plena hiems nondum erat Januarii, et non absolvi, nisi circa medium. Postea pluribus quam 14 diebus iacti fuere in mari. Tandem post tres alios menses quibus in insula Malta hiemaverant, navigaverunt in Italiam. Si dicatur illud jejuniū fuisse circa initium Januarii, consequenter asserendum erit, tempus hiemale navigationibus infestum in Malta incipere circa medium Januarii, et non absolvi, nisi circa medium Aprilis, quod est falsissimum.

(56) Olim a die quarta Novembri usque ad septimam Martii navigationes cessabant in mari

A Syriam etc., quam immensa distantia! eundo et redeundo milliaria 1500 germanica circiter conflere debuisset. Et nuntius nullum in via ex intermediis ecclesiis quas proximas præterire debuit, episcopum consuluissest? Ecclesia Alexandrina, Hierosolymitana, Antiochena Cypriano erant sane multum viciniores, sive viam terrestrem, sive maritimam spectemus.

IV. In hypothesi adversariorum epistolas Firmiliani et Cypriani, ut geminas admittentium sequentia simul asseri debent (57).

1º Si S. Cyprianus anno 250, die 4 Septembri celebrasset synodus Carthaginensem 87 episcoporum (58), in qua

B 1379 2º Necdum aliquod indicium vel levissimum de sancto Firmiliano vel aliis Orientalibus anabaptismo patrocinatis, sed tamen unanimi Afrorum consensu contra definitionem summi Pontificis decretum fuerit.

3º Decreta hujus concilii per episcopos Africanos deferuntur Romam et Stephano papæ presentantur; ast papa præfatos episcopos non admisit ad alloquium, imo prohibuit, ne ab aliquo in domum vel sub tectum reciperentur.

4º Postquam hi episcopi Roma Carthaginem reversi fuerant, Cyprianus suum diaconum ad extremos Romani imperii fines, nempe in Cappadociam usque illico ablegavit ad Firmilianum, quo et diaconus ille eodem autumno ejusdem anni pervenit.

5º Firmianus (celebrata prius, vel non celebrata synodo plurium episcoporum, de quo supra a n. 20) se accingit ad respondendum, sed importunus nuntius sancto Firmiliano sufficientem morram, ut is debite respondere potuissest, renuit.

6º Nuntius enim imminente hieme e Cappadocia Africam regredi festinabat; calculante Pagio, in

C Mediterraneano. V. Plinius secundus, *Hist. Nat.* lib. ii, n. 37.

(57) Bollandistæ ad diem 14 Septemb. in Vita S. Cypriani § 41; Pagius ad annos 255 et 256; Dupinius bibl. nov. v. *Cyprianus*; Fleurius l. 1, § 20 et 30. Ex catholicis Pearsonius, episcopus Cestriensis, in suis accuratissimis (ait Caveus) Annalibus Cyprianicis. Idem Caveus, v. *Firmianus*. Si prima Septembri cœperit synodus 87 episcoporum, hi numero plurimi ex diversis Africa et Numidiæ dicecessibus Carthaginem proficisci debuerunt in diebus canicularibus, quo tempore in Africa maximus solis ardor viatores infestat. Imperatores nondum erant Christiani, qui vehicula publica subministrassent, quod beneficium Constantinus M. episcopis præstítit postea.

D (58) Omitto, quod initium hujus controversiæ alligandum esset anno 255. Eodem anno 255 synodus Carthaginensis prima contra papam decrevisse, baptismum hæreticorum esse invalidum: idem iterum decretum fuisse anno 256, in alia synodo secunda 71 episcoporum, antequam illa famosa tertia synodus 87 episcoporum, prima Septembri convenisset. Taceo de synodis Iconicensi et Synnadiensi. Quis non stupeat, tot numerosas synodos intra tam modicum tempus celebratas fuisse in defensionem erroris, et nullam synodum exstare pro defensione veritatis? Quæ enim?

Decembri Carthaginem reversus fuit. Ulterius ex A necessitate consequente asserunt.

7º Quod Xystus Stephani successor jam anno 258 martyrium subjerit, et.

8º S. Dionysius papa eodem anno 258 successerit, quæ itidem falsa sunt, ut patet ex solo Eusebio, docente Xystum papam sedisse ii annis Verum de hoc nodo chronologico, quem in *Dissert de cathedris* dissolvere needum potui, uberior agam alia vice, defensurus Xystum sedisse annis circiter ii.

Ego oculos requiro geographicos, ut videant, contortissimam præfati systematis chronotaxin consistere non posse, etiamsi omnes ipsius errores protidem fundamentis supponamus; ipsa enim multitudine rerum gestarum abunde insinuat, historiam esse fabulosam.

55. Pseudo-Firmilianus, capitalem quæstionem nunc tandem dissoluturus, incipit c. 2: « Et quidem quantum ad id pertinet, quod Stephanus dixit extare traditionem ab apostolis (59), signanter Petro et Paulo acceptam, juxta quam ii qui ab hæreticis fuerunt baptizati non debent rebaptizari, plenissime vos respondistis. »

Hoc Stephani argumentum ex traditione desumptum erat sane validissimum, et plene apodicticum, cui, quamprimum a Stephano allatum fuerat, Cyprianum et Firmianum (si is aliquando rebaptizantibus adhæsisset) omnino acquievisse nullus dubito. En meas rationes :

Circa annum 268, Dionysius Alexandrinus indexit synodum Antiochenam contra Paulum Samosatenum Antiochiae episcopum; ad quam convenierunt episcopi plurimi. Inter præcipuos tunc primo loco recensetur noster Firmilianus, dein Gregorius, et Athenodorus ex Ponto, Helenus Tarsensis ex Cilicia, Nicomas Iconiensis ex Phrygia, Hymenæus ex Hierosolymis 1380 et Theotecnus Cæsariensis ex Palæstina, Maximus Bostrensis ex Arabia. Innumeri insuper presbyteri et diaconi Antiochiam acceleraverant. In hoc numero concilio, cui et Firmilianus vel præsedidit, vel interfuit præcipius, nulla sit mentio rebaptizationis inter Catholicos usitatæ. Au possibile fuisset ut in illo toto concilio nil definitum fuisset in causa Anabaptismi, si hunc S. Firmilianus ab anno 258 usquedum contumaciter propugnasset? Imo si Firmilianus acerbissimas de quibus agimus, litteras contra Ecclesiam Romanam scripsisset?

Nunc percipiamus, quid ad præfatum ex traditione argumentum respondeat pseudo-Firmilianus! Audet dicere :

(59) Hac pseudo-Firmiani sententia usus est Rigalius ad expugandas Catholicorum traditiones.

(60) Rebaptizationem semper in universa Ecclesia obtinuisse, nec adversarii asserere ausi sunt. Illius initium pseudo-Cyprianus refert ad Agripinum pro tunc ante 20 annos mortuum; pseudo-Firmilianus ad concilia Iconiense et Synadeuse

36. « Plenissime vos respondistis, neminem esse tam stultum, qui hoc credat apostolos tradidisse, quando etiam... »

Igitur Cyprianus et reliqui episcopi Africani respondissent summo Pontifici : « neminem esse tam stultum, qui summo Pontifici credat? » Hanc responsionem laudassent Firmilianus Origenis discipulus, etc. Asiatici? Quanta impudentia? Episcopo Romano summo Pontifici attestanti de facto, de consuetudine suæ Ecclesiæ Romanæ, non est adhibenda fides? Qui fidem adhibeat stultum esse, imo neminem esse tam stultum qui episcopo Romano fidem adhibeat? pro, quanta impudentia! Et hæc tot sanctos episcopos infecisset sæculo III, quo Origenes devotionis ergo, ut antiquissimam veneraretur Ecclesiam, ex Oriente Romam profectus fuit? Quo Origenes, totius Orientis oraculum, suam fidei professionem S. Fabiano episcopo Romano submisit? Absit ut credam uni pseudo-Firmiliano suam impudentiam confitenti. Cæterum exstitisse præfatam traditionem apostolicam aliunde probari satis potuisset. 1º Quia per universas usquedum servata fuerat Ecclesiæ. 2º Quia non constabat in quo concilio fuisset instituta (60).

37. Impostor, ut persuadeat, traditionem ab apostolis non descendisse, novam falsitatem, eamque enormissimam affert: negat enim id, quod ex SS. Patribus, ac ex ipsa S. Scriptura est notissimum, nempe negat, tempore apostolorum modo hæreses extitisse. En illius formalia :

« Quando etiam hæreses constet... postea exstitisse, cum et Marcion Cerdonis discipulus inventiatur sero post apostolos et post ab eis tempora sacrilegam adversus Deum traditionem induxisse. Apelles quoque... sed et Valentini et Basilidis tempus manifestum est, quod et post apostolos ipsi quoque et post longam ætatem... cæteros quoque hæreticos constat pravas suas sectas... postea induxisse. »

1381 Hic locus est notabilis. Baronius fatetur (61) hunc nostrum Firmianum præ nimio iræ impetu multa effutiisse historice falsa. [Si multa falsa, igitur nec ego credo asserenti se fuisse episcopum Cæsaræ in Cappadocia, se fuisse a Cypriano consultum, etc.

Bollandistæ (62), cum certissimum sit tempore apostolorum hæreses exstitisse, hinc bene inferunt, non esse verosimile, quod S. Cyprianus fatam epistolam tam falsa continentem in Latinum idioma translaterit. Ego ulterius infero, non esse verosimile, quod S. Firmilianus tam mendacem, quam petu-

pro tunc jam pridem celebrata; neutra existant. Omnia primum, qui rebaptizaverit, censeo fuisse Novatum, a S. Cornelio papa, anno 257, ex Ecclesia ejusdem, qui circa annum 253 Catholicos rebaptizare incepit.

(61) Ad annum 258, § 44.

(62) V. supra n. 11.

lantem epistolam composuerit, vel in Africam direxerit (63). Nunc ad rem ipsam.

I. Risum mihi movit, quod pseudo-Firmilianus, dum nobis imponere voluit, hæreseon initia repetierit a Marcione Cerdonis discipulo; cur non a Cerdone Marcionis magistro (64)? Magister tamen est prior discipulo; sed et ante Cerdonem plures fuisse hæreticos, quos impostor reticuerit, statim dicetur.

II. Falsum est, quod Cerdon et Valentinus post longa ab apostolis tempora, post longam ab apostolis ætatem suas incepert hæreses; has siquidem Romæ sparserunt sub Hygino qui fuit nonus in Petri Cathedra episcopus, ergo circa annum 140 (65). Ævum apostolicum protendi solet usque in annum 120. Siquidem S. Joannes evangelista supervixit usque in sæculum II, S. Clemens I, papa, qui et merito apostolus dicitur, et S. Ignatius Antiochenus, qui Christum a mortuis redivivum viderat (66) ac Simeon Christi consobrinus, secundus Hierosolymorum episcopus, 120 annos natus sub Trajano imperatore martyrium subiere. Ubi jam illa longa tempora, illa longa ætas inter finem ævi apostolici et initium dictarum hæreseon?

III. Sed et Cerdonem alii hæretici præcesserunt. Simon Magus perii (67), antequam Petrus et Paulus Romæ martyrio coronati fuere; Simoni successit Menander (68), dum Petrus et Paulus adhuc vivebant.

IV. Præter hæreses Simonis Magi et Menandri apostolorum temporibus fuerunt hæreses Ebionitarum (69), **1382** contra quos S. Joannes suum conscripsit Evangelium: Cerinthi (70) qui duos habuit discipulos, Saturninum et Basilidem, quorum quilibet specialem instituit hæresin. Eodem ævo apostolico Carpocrates vel Carpocras, cuius a discipulis postea circa annum 130 conflata fuit abominanda Gnosticorum progenies (71).

V. Hæresis Nicolaitarum refertur Apoc. xxvi et xv, Taceo nomina aliorum hæreticorum a Paulo adornata, I Tim. i, 20; II Tim. i, 15, et ii, 19; item

(63) Dum S. Ignatius martyr, apostolorum coœvus, in suis epistolis ad Trallanos, ad Smyrnæos mentionem fecerit hæreticorum Basilidis, Theodoti, Cleobuli, etc., hinc Dallæus et Blondellus acatholici pseudo-Firmiliano fidem adhibentes, contendunt epistolas illas S. Ignatio fuisse suppositas. Ast illas Ignatii esse authenticas probat vel sola Eusebii auctoritas: ergo epistola Firmiliani, utpote contra S. Ignatio rejicienda est supposititia, non vero epistola S. Ignatii.

(64) Et jam pseudo-Cyprianus, dum veteres hæreticos recenset, cunctos Marcione antiquiores omittit. Ep. 75.

(65) Hyginus sedere cœpit anno Antonini imperatoris primo; quadriennio Ecclesiam gubernavit. V. Eusebius.

(66) Ep. Ignatii.

(67) Inter annum 43 sub Claudio mors apostolorum contigit, circa annum 68. V. Dissert. meas de *Cathedrali*, n. 37, 59, 67.

(68) Menander inter cælera adjecit eos, quos ipse baptizaverat, fore etiam quoad corpus immortales dummodo perpetuo sibi adhesuri essent. V. Eusebius, l. III, cap. 26, citans SS. Justinum et Ireneum.

**A** iv, 14; Paulus ad Titum, iii, 10: *Hominem hæreticum devita*. — I Petr. ii designantur hæretici. — I Joan. ii, 18: *Jam Antichristi multi sunt*. Et alibi.

IV. Hæc ideo paulo fusius pertractata sunt ut evidenter appareat, quam indigna S. Firmiliano episcopo sit illa Anabaptistarum sententia, asserens, tempore apostolorum non extitisse hæreses, adcoque ab apostolis traditum non fuisse, quod valeat baptismus ab hæreticis collatus.

Imo cum tempore apostolorum modo extiterint hæretici, necesse est ut apostoli deciderint an hæreticorum baptismus validus sit, nec ne: ergo necesse est traditionem hac super re apostolicam extitisse.

B 38. Pseudo-Firmilanus nunc audacior factus de erroribus in errores transgreditur, eosque practico-dogmaticos, dum insinuare nititur, traditiones apostolicas, si quæ forsan hac super re existerent, non esse necessario retinendas in materia baptismi. Id ut persuadeat, Ecclesiam Romanam accusat, quod « nec hæc observet omnia quæ ab origine vel ab apostolis sunt tradita. » Gravis accusatio! sed quomodo eam probat? Ait:

« Eos autem qui Romæ sunt, non ea in omnibus observare quæ sint ab origine tradita, et frustra auctoritatem apostolorum prætendere, scire quis inde potest, quod circa celebrandos dies Paschæ, et circa multa alia divinæ rei sacramenta videat esse apud illos Romanos alias diversitates, nec observari omnia Romæ æqualiter, quæ Hierosolymis observantur. »

C I. Imperitus impostor supponit, quosdam Orientales a reliquis Ecclesiis circa diem, quo Pascha celebrandum sit (72), olim discedisse, hocque unicūm **1383** exemplum adducit quo persuadeat, et rebaptizationes quas Ecclesia Romana, imo omnis Romana-Catholica damnabat, esse tolerandas; et quia plura præter illud unicum exempla deformitatum ignorasse videtur, hinc dixit esse multa alia sacramenta divina. Sed quæ sunt illa multa alia? Et quidem divinæ rei sacramenta? Inde tamen absolute non sequitur quod Menander eos qui ab aliis tincti fuerant, rebaptizaverit.

(69) Eusebius, l. III, cap. 27.

D (70) V. S. Epiphanius, hæres. 28, ubi docet Cerinthum fuisse illum qui II Petr. ii S. Petro restiterat, qui Act. xv dissidium Antiochiæ excitaverat Paulo; fuisse illum contra quem S. Jacobus scriptis Act. xv: *Audivimus, quia quidam ex nobis exentes turbaverunt vos*. S. Epiphanius subscribit Natalis, Calmet, alii. Idem Cerinthus quadam revelationes vulgaverat, velut a magno Apostolo scriptas, v. Eusebius, l. III, cap. 28; hinc Barnabam, Cepham, Jacobum, etc., territos fuisse conjicio et Paulum provocasse ad auctoritatem S. Petri, cuius sententie Barnabas, Cephas se submisserunt. Galat. i et II. Item Act. xv.

(71) V. noster S. Laurentius Cozza de hæresibus cap. 6, num. 3.

(72) Occasione hujus textus controverti solet, an S. Firmilianus adhæserit Quarto-Decimanis. Baronius affirmit, alii negant, cum nullus antiquorum S. Firmilianum illis hæreticis accensuerit. Cum tota epistola sit supposititia, cessat illa controversia.

Omnia præterit more solito, forte quia hiems ur-  
gebat, — longe aliter de Ecclesia Romana S. Irenæus, qui Romæ fuit, contestatus est dicens : « In  
qua semper conservata est ea quæ ab apostolis est,  
traditio. »

II. Sed et iterum historice falsum est, quod vel  
circa Pascha celebrandum sæculo III dissederint  
Ecclesiæ Romana et Hierosolymitana (75). Eusebius  
in Palæstina episcopus Cæsariensis, l. III, cap. 23,  
agens contra Quarto-Decimanos, tempore S. Victoris  
papæ exortos, positive asserit quod per totam Pa-  
læstinam, adeoque et Hierosolymis, Pascha tanquam  
ex traditione apostolica celebratum fuerit eodem  
die, quo Romæ, nempe Dominico, quia et non nisi  
die Resurrectionis Dominicæ jejunia antepaschalia  
(Quadragesimæ) juxta traditionem apostolicam erant  
solvenda. Addit Eusebius suo quo vivebat tempore,  
acta synodi Palæstinae (cui Theophilus Cesariensis  
et Narcissus Hierosolymitanus episcopi præsiderint)  
adhuc extitisse; in illis doctrina eorum qui a Ro-  
mano ritu dissidebant, dicitur erronea, animarum  
seductiva (74).